横浜市港南区民文化センター第１回指定管理者評価委員会 議事録

開催日時  令和６年10月30日（水） 10時00分から11時30分まで

開催場所 港南区民文化センター「ひまわりの郷」会議室

出 席 者

太下委員（同志社大学経済学部経済学科 教授）

小川委員（港南区「街の先生の会」）

佐藤委員（横浜市立大学国際教養学部 教授）

菅原委員（港南区ひまわり管弦楽団事務局 監査）

宮田委員（東京税理士会横浜南支部 税理士）

欠 席 者 なし

開催形態 公開(傍聴者無し) 、議題３から非公開

議  題

１ 横浜市港南区民文化センター指定管理者選定評価委員会について

２ 評価対象施設の概要について

３ 評価の方法及び手順について

４ 自己評価及び行政評価について

５ その他

決定事項

１ 委員長として佐藤委員が、職務代理者として太下委員が選出された。

２ 会議の公開・非公開について、次のとおり決定された。

 ・第１回選定委員会：議題２「評価対象施設の概要について」までを公開、議題３「評

価の方法及び手順について」以降を非公開とした。

・第２回選定委員会：全て非公開とする。

３ 評価基準について、４段階評価とし、「Ａ」：目標を上回る成果を達成した、「Ｂ」：目標

通りの成果を達成した、「Ｃ」：目標を一部達成した、「Ｄ」：目標を全く達成していない

という基準とする。

 委 員

意見等

・審議結果

１ 横浜市港南区民文化センター指定管理者選定評価委員会について

（１）委員長の選出について

    横浜市港南区民文化センター指定管理者選定評価委委員会運営要綱に基づき、決定事項

のとおり、委員長・委員長職務代理者を選出した。

（２）会議の公開・非公開を決定事項のとおり決定した。

２ 評価対象施設の概要について

   横浜市港南区民文化センターの概要について、事務局より説明を行い、議論された。

３ 評価の方法及び手順について

  評価の方法・スケジュール、評価項目、及び評価基準について、事務局より説明を行い、議論

された。

４ 自己評価及び行政評価について

  自己評価及び行政評価の概要について事務局より説明を行い、議論された。

［主な質疑応答］

〈委 員〉 区民文化センターは市内に複数あるが、港南区区民文化センターの特色は何か。

〈事務局〉 駅直結で京急や市営地下鉄、バスが通っており利便性がよい。

利用者の声としてホールに魅力があると感じている方も多い。

〈委 員〉 評価項目に「市の重要政策課題への対応」とあるが、具体的にどのような内容か。

〈事務局〉 指定管理者業務評価表（資料10）の「市の重要政策課題への対応」に記載のとお

り、個人情報保護や情報公開、人権尊重についての対応、などの項目がある。

〈委 員〉 行政評価や自己評価を参考にしながら委員の自己評価もするという認識でよいか。

〈事務局〉 そのとおり。

〈委 員〉 コメントとＡ～Ｄの評価を入れて提出すればよいか。

〈事務局〉 そのとおり。日頃利用している方や有識者の目線での意見や評価をいただければと

思う。

〈委 員〉 指定管理者業務評価表に行事の参加者アンケートの結果等は反映されているのか。

〈事務局〉 参加者数や参加者からの意見も施設管理者に記載いただいている。

〈委 員〉 指定管理者業務評価表以外に参考になる情報はあるか。

〈事務局〉 評価項目の参考として指定管理者から提出された提案書がある。その他に令和５年

度事業計画書、報告書、収支予算・決算書、モニタリング結果についても参考にし

ていただき、評価をお願いしたい。

〈委 員〉 他区の施設と利用率を比較できる資料はあるか。

〈事務局〉 他区の利用率を確認できる資料は用意していない。

［主な意見］

〈委 員〉 利用者視点での評価や、指定管理者が今後の施設運営にいかすことできるような視

点で評価していく。

５ その他

  横浜市港南区民文化センター第２回指定管理者評価委員会については、令和７年１月27日

(月)13時30分から開催予定。